**Solutio:** Istud mandatum potest intelligi tribus modis. Primo modo, secundum quod educitur a lege naturae; secundo, secundum quod est Legis scriptae a Deo inspiratae; tertio, secundum quod accipitur per allegoriam improprie. Primo modo intelligitur pater carnalis: natura enim non novit nisi patrem qui est principium in esse naturae. Secundo modo intelligitur pater spiritualis, et in hoc addit Lex scripta, a Deo inspirata, ad legem naturae: non enim reputat tantum patrem illum qui est principium in esse naturae, immo et illum qui est principium per ministerium in [506] esse gratiae, secundum illud I Cor. 3: *Per Evangelium ego vos genui*. Tertio modo per allegoriam pater intelligitur Deus, sed hoc est improprie.

**I.** Dicendum ergo ad primum quod proprie et per se in hoc praecepto non praecipitur honorari Deus, sed homo, qui est principium per generationem quoad esse naturae vel per ministerium regenerationis quoad esse gratiae; tamen per allegoriam nihil prohibet patrem vocari Deum, sed improprie. Similiter per accidens, sicut in dilectione proximi intelligitur amor Dei, similiter in honore patris intelligitur honor Dei, *a quo omnis paternitas in caelo et in terra nominatur*, ad istud respiciunt praedictae expositiones.

**II.** Ad secundum patet responsio. Nam, si istud praeceptum intelligitur secundum quod educitur a lege naturali, in ipso solum intelligitur de patre carnali; si consideretur ut Legis scriptae et a Deo inspiratae, quae addit, intelligitur tam carnalis quam spiritualis pater, ut dictum est.

## CAPUT II.

### QUANTUM AD QUID INTELLIGATUR HONOR IN HOC PRAECEPTO.

Deinde quaeritur quantum ad quid intelligatur honor in isto praecepto.

Ad cuius rei intelligentiam, quaeruntur quatuor:

**Dazu so:** 1. Dtn 5,16: *Ehre deinen Vater*, die Glosse: „Den leiblichen oder den geistlichen“<sup>1234</sup>; und das Gleiche zu Sir 3,9: *Ehre deinen Vater* usw.<sup>1235</sup> Als Vater wird in dieser Vorschrift also ein Prälat verstanden, der ein geistlicher Vater ist.

**Dagegen:** a. Alle Gebote des Dekalogs, ausgenommen das über den Sabbat, wie aus dem Vorhergehenden klar ist, müssen wörtlich verstanden werden;<sup>1236</sup> doch nur der leibliche Vater wird im wörtlichen Sinne Vater genannt; also wird unter ‚Vater‘ nicht ein Prälat verstanden, wenn es heißt: ‚*Ehre deinen Vater*‘.

**Lösung:** Dieses Gebot kann auf drei Arten verstanden werden. Auf die erste Art, insofern es vom Naturgesetz abgeleitet wird; auf die zweite, insofern es zum geschriebenen Gesetz gehört, das von Gott inspiriert ist; auf die dritte, insofern es durch eine Allegorie uneigentlich aufgefasst wird. Auf die erste Weise wird der Vater leiblich verstanden: Die Natur kennt nämlich nur denjenigen Vater, der der Ursprung im Sein der Natur ist. Auf die zweite Weise wird der Vater geistlich verstanden, und darin kommt das geschriebene Gesetz, das von Gott inspiriert ist, zum Naturgesetz hinzu: Es zählt nämlich nicht nur denjenigen Vater, der der Ursprung im Sein der Natur ist, sondern auch den, der durch den Dienst der Ursprung im [506] Sein der Gnade ist, nach 1Kor 3<sup>1237</sup>: *Durch das Evangelium habe ich euch gezeugt*. Auf die dritte Weise wird der Vater durch eine Allegorie als Gott verstanden, doch das ist uneigentlich.

**I.** Im eigentlichen Sinne und an sich wird in dieser Vorschrift nicht vorgeschrieben, Gott zu ehren, sondern den Menschen, der der Ursprung ist durch die Zeugung hinsichtlich des Seins der Natur oder durch den Dienst der Wiedergeburt hinsichtlich des Seins der Gnade; dennoch verbietet nichts, den Vater durch eine Allegorie Gott zu nennen, jedoch dies im uneigentlichen Sinne. Ebenso wird durch ein Akzidens so, wie in der Liebe zum Nächsten die Liebe zu Gott erkannt wird, ebenso in der Ehrung des Vaters die Ehrung Gottes verstanden, *von dem jede Vaterschaft im Himmel und auf der Erde ihren Namen hat*<sup>1238</sup>, und darauf beziehen sich die oben genannten Auslegungen.

**II.** Zu der zweiten [Frage] ist die Antwort klar. Denn wenn diese Vorschrift aufgefasst wird, insofern sie sich vom Naturgesetz ableitet, wird sie nur vom leiblichen Vater aufgefasst; wenn sie als zum geschriebenen und von Gott inspirierten Gesetz gehörig betrachtet wird, das hinzugefügt, wird er darin sowohl als der fleischliche als auch als der geistliche Vater verstanden, wie gesagt worden ist.

### *Kapitel 2: Was wird in diesem Gebot als Ehrung genannt?*

Sodann wird gefragt, was in dieser Vorschrift als Ehrung verstanden wird.

Zur Erkenntnis dieser Sache werden vier Einzelfragen gestellt:

**1234** Glossa interlinearis zu Dtn 5,16 (ed. Textus biblie, Bd. 1, 337r).

**1235** Glossa ordinaria zu Sir 3,9 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 747a).

**1236** Vgl. Summa Halensis III Nr. 326 (ed. Bd. IV/2, 491a–492b; in dieser Ausgabe S. 654–657).

**1237** 1Kor 4,15.

**1238** Eph 3,15.

Primo, an honor sit exhibitio spiritualis vel corporalis;  
 secundo, utrum honor dicat respectum praeeminendae;  
 tertio, cum honor dicatur multipliciter, utrum dicatur aequivoce;  
 quarto, utrum in hoc praecepto honor quilibet iubeatur.

[Nr. 339] ARTICULUS I.

*An honor sit exhibitio spiritualis vel corporalis.*

**Ad primum sic:** 1. Philosophus: «Honor est exhibitio reverentiae in testimonium virtutis». Sed exhibitio reverentiae est exhibitio spiritualis; ergo et honor.

2. Item, Deus est honorandus ut Pater, quia principium creationis, Malach. 1, 6: *Si ego pater, ubi est honor meus?* Homo vero est honorandus, quia pater et principium generationis, in quo est in imitatione primi principii, quod est Deus. Unde Hieronymus, in epistola *De parentibus honorandis*: «Praebeat patribus amoris mixta formido, qui primi nobis sunt causa nascendi; exhibete patribus, filii, quod vos potestas paterni nominis cogit, quae a Deo est eorum meritis attributa». Si ergo ratione principii non debetur Deo nisi honor qui est exhibitio spiritualis, ergo nec homini debetur honor nisi qui est exhibitio spiritualis, cum non sit honorandus nisi quia in eo relucet ratio divini principii. Ex iis ergo videtur relinqui quod patri solum debeatur honor reverentiae exhibitionis spiritualis.